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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

1. ความเป็นมาและความสาํคัญของปัญหา 
 
ประเทศไทยได้เร่ิมมีการนําเอาภาษีการค้ามาใช้บงัคบัในการจดัเก็บตัง้แต่ปี พ.ศ. 

2504 ภาษีการค้าถือเป็นแหล่งรายได้สําคัญของรัฐ ต่อมาเศรษฐกิจได้มีพัฒนาการไปมาก
กล่าวคือ  มีการเพิ่มขึน้อย่างรวดเร็วของรายได้ประชาชาติและอุตสาหกรรมการผลิต
ภายในประเทศมีการขยายตวัเพิ่มมากขึน้ ซึ่งการเปล่ียนแปลงดงักล่าวมีผลทําให้ระบบภาษี
อากรของประเทศไทยไม่สอดคล้องกับสภาวการณ์ท่ีเปล่ียนแปลงไป และเม่ือพิจารณาจาก
โครงสร้างภาษีการค้าจะเห็นได้ว่าภาษีการค้านัน้เป็นอุปสรรคต่อการพฒันาการผลิตและการ
สง่ออกและก่อให้เกิดการบดิเบือนทางเศรษฐกิจหลายประการเช่น มีการจดัเก็บภาษีท่ีซํา้ซ้อนทํา
ให้ต้นทนุการผลติสนิค้ามีราคาสงูเกินสมควร  มีการจดัเก็บภาษีการค้าหลายอตัราทําให้เกิดการ
บดิเบือนทางเศรษฐกิจ  ไมเ่อือ้อํานวยตอ่การสง่ออก  มีความสลบัซบัซ้อนและยากตอ่การปฏิบตั ิ 

ดังนัน้ จึงมีความจําเป็นท่ีจะต้องหาแนวทางเพ่ือปรับปรุงระบบภาษีอากรของ
ประเทศไทยเพ่ือให้เกิดความเหมาะสมและสอดคล้องกับสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบนั
ของประเทศ โดยได้เร่ิมมีการนําเอาภาษีมลูคา่เพิ่มมาใช้แทนภาษีการค้าในปี พ.ศ. 2535 ในการ
จดัเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มนัน้สามารถทํารายได้ให้กับรัฐบาลเป็นจํานวนมากจึงถือว่าเป็นภาษีท่ีมี
ประสทิธิภาพมากท่ีสดุ เน่ืองจากรัฐบาลสามารถควบคมุการใช้นโยบายด้านภาษีอากรได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และสามารถเห็นผลได้อย่างชดัเจน ภาษีมลูคา่เพิ่มถือว่าเป็นภาษีรูปแบบหนึ่งท่ีมี
ฐานการจดัเก็บมาจากการใช้จ่ายและการบริโภคของประชาชนโดยจดัเก็บจากมลูค่าของสินค้า
และบริการในส่วนท่ีมีการเพิ่มขึน้ของแต่ละขัน้ตอนในการผลิตและการจําหน่ายสินค้าหรือการ
ให้บริการชนิดต่างๆกล่าวคือ เก็บจากมูลค่าท่ีเพิ่มขึน้แทนการเก็บจากยอดขายหรือบริการ
ทัง้หมด ทัง้นีก็้เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ ประกอบการ หากผู้ ประกอบการรายใดได้รับ
ผลประโยชน์มากก็ควรจะได้รับภาระในการชําระภาษีมากขึน้ด้วย 

ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยนัน้คํานวณโดยวิธีเครดิตซึ่งใช้ใบกํากับภาษี
เป็นเอกสารสําคญั กล่าวคือ นอกจากจะใช้เป็นหลกัฐานในการขอเครดิตภาษีซือ้แล้วยงัใช้เป็น
หลักฐานในการตรวจสอบยันของกรมสรรพากรอีกด้วย การให้ผู้ ประกอบการจดทะเบียน
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สามารถเครดิตหรือขอคืนภาษีมลูค่าเพิ่ม จึงเป็นช่องทางท่ีอาจมีการทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่มขึน้ได้
โดยง่ายไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีแท้จริงหรือไม่ ซึ่งวิธีการทุจริต
ภาษีมลูคา่เพิ่มนัน้จะมีวิธีท่ีแตกตา่งกนัออกไป ตวัอยา่งเช่น 

1. ผู้ ทุจริตเป็นผู้ ประกอบการ เช่น ผู้ ประกอบการได้มีการจัดพิมพ์แบบฟอร์ม
ใบกํากับภาษี 2 ชุดและมีการออกใบกํากับภาษีให้แก่ผู้ ซือ้สินค้าหรือผู้ รับบริการโดยท่ีมีการ
ยกเลิกใบกํากับภาษีบางฉบบัแต่ตามความจริงแล้วไม่ได้มีการยกเลิก จากนัน้ก็จะมีการเก็บ
สําเนาใบกํากบัภาษีไว้เพ่ือแสดงต่อเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรเพียงชดุเดียวซึง่เม่ือผู้ประกอบการท่ี
ทจุริตได้ย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมลูคา่เพิ่มแล้วทําให้สามารถหลบยอดภาษีท่ีขายทํา
ให้เสียภาษีมลูคา่เพิ่มต่ํากวา่ความเป็นจริง 

2. ผู้ทจุริตไมไ่ด้เป็นผู้ประกอบการ ซึง่อาจมีหรือไม่มีฐานของสินค้าท่ีทําการซือ้ขาย 
แต่ได้มีการจดทะเบียนเป็นนิติบคุคลและจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่มโดยมีวตัถปุระสงค์หลกัเพ่ือ
ขอคืนภาษีหรือขายใบกํากบัภาษีซึ่งก็จะมีวิธีการอําพรางการทุจริตต่างกนัทัง้นีก็้เพ่ือหลีกเล่ียง
การดําเนินการตรวจสอบไตส่วนของเจ้าหน้าท่ี 

3. ผู้ทุจริตมีการปลอม ขโมย หรือมีการนําหลกัฐานของบุคคลอ่ืนมาใช้ในการจด
ทะเบียน เช่น มีการพิมพ์ใบกํากบัภาษีขึน้โดยสมมติช่ือท่ีอยู่ขึน้เองแล้วขายใบกํากบัภาษีให้กบัผู้
ท่ีต้องการซึง่กรณีนีผู้้ทจุริตจะไม่มีการย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมลูค่าเพิ่ม นอกจากนีผู้้
ทุจริตยงัอาจมีการสมคบกับกลุ่มนายหน้าท่ีขายสินค้านอกระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเพ่ือจะนําไป
เครดติหรือขอคืนภาษีโดยท่ีมิได้มีการซือ้สนิค้ากนัจริงๆ เป็นต้น 

การหลีกเล่ียงภาษีดงักลา่วข้างต้น ตามมาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากรได้มีการ
กําหนดโทษผู้กระทําความผิดไว้โดยกําหนดโทษจําคกุไว้อย่างสงูเพียง 7 ปี และโทษปรับไม่เกิน 
200,000 บาท อยา่งไรก็ดี โดยท่ีบทบญัญตันีิไ้มไ่ด้บญัญตัิถึงความผิดฐานฉ้อโกงภาษีมลูคา่เพิ่ม
ไว้เป็นพิเศษ ดงันัน้ ในการดําเนินคดีเพ่ือลงโทษผู้ทุจริตจึงต้องปรับใช้บทบญัญัติตามประมวล
กฎหมายอาญาท่ีมีอยู่ คือ ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 341 ซึง่ได้กําหนดบทลงโทษไว้น้อย
มากเม่ือเทียบกบัความเสียหายท่ีเกิดขึน้ เพราะผู้ทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่มอาจมีการฉ้อโกงเงินภาษี
ไปเป็นจํานวนมหาศาล ปัจจบุนัพบวา่ผู้ทจุริตดงักลา่วมกัจะมีการร่วมมือกนักระทําความผิดเป็น
ขบวนการ กล่าวคือ มีผู้ กระทําความผิดร่วมกันหลายคนและมีการแบ่งงานกันทําอย่างเป็น
สดัสว่น ขบวนการดงักลา่วนีถื้อว่าเป็นขบวนการฉ้อโกงรัฐ โดยเงินท่ีฉ้อโกงไปนัน้แท้จริงแล้วเป็น
เงินของประชาชนท่ีเสียภาษีอากรให้แก่รัฐในรูปแบบต่างๆ จึงเป็นการกระทําความผิดต่อความ
สงบเรียบร้อยของบ้านเมืองและเป็นการทําลายเศรษฐกิจรวมทัง้บัน่ทอนจิตใจของผู้ประกอบการ
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ท่ีเสียภาษีอากรท่ีถกูต้องตามกฎหมายให้แก่รัฐอีกด้วย การดําเนินคดีตอ่ผู้ทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่ม
ในปัจจุบันนัน้กล่าวได้ว่ายังไม่มีประสิทธิภาพเต็มท่ี เน่ืองจากว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมายท่ี
เก่ียวข้องกบักระบวนการพิจารณายงัไม่เอือ้อํานวย อีกทัง้กฎหมายท่ีเก่ียวข้องกบักระบวนการ
ดําเนินคดียงัไม่ได้เป็นกระบวนการเดียวกนั กล่าวคือ การท่ีเจ้าหน้าท่ีตํารวจจะดําเนินการใดๆ 
จะต้องให้ทางกรมสรรพากรซึง่เปรียบเสมือนเจ้าทกุข์หรือผู้ เสียหายร้องขอพร้อมทัง้มีการรวบรวม
พยานหลกัฐานมาเสนอเสียก่อนจงึจะสามารถดําเนินการได้ แล้วจงึจะถึงขัน้ตอนของการสืบสวน
สอบสวนต่อไป จึงเห็นได้ว่าการรวบรวมพยานหลกัฐานของเจ้าหน้าท่ีนัน้ต้องผ่านหน่วยงาน
หลายหน่วยงานซึง่อาจทําให้เกิดปัญหาความผิดพลาดและลา่ช้าในการดําเนินคดีได้ นอกจากนี ้
ในการดําเนินกระบวนพิจารณาในศาลได้กําหนดหน้าท่ีนําสืบแก่โจทก์ท่ีจะต้องนําสืบ
พยานหลกัฐานเพ่ือพิสจูน์ให้ศาลเช่ือจนปราศจากข้อสงสยัตามสมควรว่าจําเลยกระทําความผิด
จริง ซึง่การพิสจูน์ดงักล่าวนีทํ้าให้เกิดความยากลําบากในการดําเนินคดีเพ่ือท่ีจะเอาตวัผู้กระทํา
ผิดมาลงโทษเพราะผู้ ท่ีได้ร่วมกระทําความผิดจะไมส่ร้างพยานหลกัฐานผกูมดัตวัเองว่าตนมีสว่น
เก่ียวข้องกบัการกระทําผิด ดงันัน้ จึงเห็นว่ากฎหมายท่ีเก่ียวข้องกบักระบวนวิธีพิจารณาของไทย
ยังขาดมาตรการท่ีมีประสิทธิภาพพอเพียงในการป้องกันและปราบปรามผู้ ทุจริตในระบบ
ภาษีมลูค่าเพิ่ม ทัง้นีเ้พราะการดําเนินคดีในปัจจบุนัเป็นเพียงกระบวนการปกติธรรมดา และแม้
ได้มีการบังคับใช้มาเป็นเวลานานแล้ว แต่มักจะไม่สามารถนํามาใช้ดําเนินคดีกับผู้ ทุจริต
ภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งกระทํากันเป็นขบวนการได้ และปัจจุบนั การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มก็ยังเป็น
ปัญหาท่ีสําคญั โดยผลการจดัเก็บรายได้ของรัฐบาลปีงบประมาณ 2552 สิน้สดุเดือนมีนาคม 
ปรากฏวา่กรมสรรพากรจดัเก็บภาษีมลูคา่เพิ่มได้ 214,633 ล้านบาท แตมี่ยอดคืนภาษีมลูคา่เพิ่ม
ถึง 91,573 ล้านบาท เกือบคร่ึงหนึ่งของยอดจดัเก็บ ซึง่เป็นเร่ืองผิดปกติเป็นพฤติกรรมท่ีสะท้อน
ให้เห็นว่าอาจมีการทุจริตโกงภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นผลให้รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มสุทธิต่ํากว่า
ภาษีเงินได้ถึงเท่าตวั หากปลอ่ยปละละเลยรายได้แผน่ดนิจะเสียหายมาก1 

ดงันัน้จากความเสียหายดงักล่าวจึงจําเป็นต้องหามาตรการหนึ่งมาตรการใดมา
ช่วยป้องกนัการกระทําความผิดท่ีเกิดขึน้ ซึง่หลกัการท่ีเหมาะสมในการนํามาปรับใช้แก้ไขปัญหา
การทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มได้เป็นอยา่งดีก็คือ หลกัความผิดฐานสมคบ หรือ conspiracy ซึง่หลกันี ้

                                                 
1
 จากการเปิดเผยของนายไพศาล พืชมงคล อดีตสมาชิกสภานิติบญัญตัิแห่งชาติ ใน

การตรวจเอกสารประกอบการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร ในการพิจารณาพระราชกําหนดกู้
เงิน 400,000 ล้านบาท ทัง้นี ้นายไพศาลได้เรียกร้องให้รัฐบาลเร่งตรวจสอบการคืนภาษีมลูคา่เพิ่ม
เป็นการดว่นท่ีสดุ ก่อนท่ีจะไปเพิ่มภาษีอ่ืนๆ ให้เป็นภาระแก่ประชาชนมากขึน้ 
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เป็นท่ีรู้จกักนัดีในระบบคอมมอนลอว์ โดยในระบบคอมมอนลอว์นัน้ ความผิดฐานสมคบนําไปใช้
กบัความผิดอาญาทุกฐานความผิด เป็นหลกัความรับผิดอาญาของบุคคลแบบหลกัทัว่ไป2  แต่

                                                 
2 ในสหรัฐอเมริกา ได้วางหลกัการเร่ืองนีไ้ว้ ในคดี Pinkerton v. U.S., 328 U.S. 640 

ตัง้แต่ ปี ค.ศ. ๑๙๔๖ กล่าวโดยย่อว่า “จําเลยทัง้สองคน คือ พ่ีน้องตระกูล Pinkerton ได้ถูก
พิพากษาโดยศาลชัน้ต้น และศาลอทุธรณ์ เขต ๕ (The Circuit Court of Appeals for the Fifth 
Circuit) ว่ากระทําผิดตามกฎหมายว่าด้วยภาษีอากร (Internal Revenue Code) ทัง้ในความผิด
ฐานสมคบ (Conspiracy) ท่ีจะกระทําผิดตามกฎหมายภาษีอากรฯ และความผิดตามกฎหมายสาร
บญัญตัิดงักล่าว (Substantive offences) จําเลยจึงอทุธรณ์คดีนีไ้ปยงัศาลสงูสดุ (The U.S. 
Supreme Court) โดยจําเลยคนหนึ่ง ได้อ้างเหตุผลว่า ในขณะท่ีมีการกระทําผิดจริง ๆ ( 
Substantive offences) นัน้ ตนถกูจําคกุอยู่ในความผิดฐานอ่ืน ๆ ตนจึงไม่ต้องรับผิดฐานสมคบท่ี
จะกระทําผิดตามกฎหมายวา่ด้วยภาษีอากรอีก ศาลสงูสดุ พิพากษายืนตามศาลอทุธรณ์ จําเลยทัง้
สองคนกระทําผิดตามฟ้องฯ แม้จําเลยท่ีสองจะอยูใ่นคกุ ไมไ่ด้มีสว่นลงมือกระทําผิดด้วยเลย ก็ต้อง
รับผิดฐานสมคบด้วย  

เหตุท่ีจําเลยท่ีสองต้องรับผิด แม้จะไม่ได้มีส่วนลงมือกระทําผิดด้วยเลย เพราะ
หลกัการในเร่ือง การสมคบกนัเพ่ือกระทําผิดตามกฎหมาย Common Law วางหลกัไว้ดงันี ้

(๑) องค์ประกอบการกระทําผิด : สว่นของการกระทํา (Actus Reus) คือ การตกลง
กนัเพ่ือกระทําผิดของคนสองคนขึน้ไป (Bilateral Agreement) เช่น นาย Pinkerton ผู้ พ่ี ตกลงกบั 
นาย Pinkerton ผู้ น้อง วา่ จะโกงภาษีรัฐบาลสหรัฐ โดยวางแผนว่าจะสร้างบริษัทกระดาษ ( Paper 
company) ขึน้มาเพ่ือฉ้อโกงภาษีของรัฐบาล 

(๒) องค์ประกอบการกระทําผิด : ส่วนของจิตใจ ( Mens Rea) คือ มีเจตนาท่ีจะ
กระทําผิด เช่น ได้ตกลงใจท่ีจะกระทําผิด (Stake in the Venture) หรือ แม้กระทัง่เพียงรู้ว่า จะมี
การกระทําผิดเกิดขึน้ และตนมีสว่นสนบัสนนุให้ความผิดนัน้สําเร็จลลุว่ง แม้จะไม่ได้พดูตรง ๆ ว่า
จะตกลงกระทําผิดด้วย (Knowledge that the crimes will occur) โดยมีข้อเท็จจริงอ่ืนประกอบ 
เช่น ได้ผลประโยชน์จากการกระทําการสนบัสนนุให้การกระทําผิดสําเร็จ ฯลฯ เป็นต้น  

ด้วยเหตนีุ ้หากมีการกระทําผิดตามท่ีตกลงกนัไว้ แม้ผู้ ท่ีตกลงจะร่วมกระทําผิดไม่ได้
ลงมืออะไรเลย หรือในวนัท่ีตกลงกนัจะไปกระทําผิดนัน้ ผู้ ท่ีตกลงด้วย เจ็บป่วย ไม่ได้อยู่ร่วมกระทํา
ผิดด้วย ตวัอย่างท่ีชดัเจน คือ ในคดีนี ้นาย Pinkerton ผู้ น้อง ได้หลบหนีไปอยู่ในคกุ (เพราะกระทํา
ผิดฐานอ่ืน ) ก่อนท่ี นาย Pinkerton ผู้ พ่ี จะโกงภาษี นาย Pinkerton ผู้ น้อง ต้องรับผิดในทกุสิ่งทกุ
อยา่ง ท่ีผู้ ร่วมสมคบกนัได้ลงมือกระทําผิด แม้จะไมไ่ด้มีสว่นร่วมลงมือกระทําผิดเลยก็ตาม 
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ในระบบซีวิลลอว์ หลักความผิดฐานสมคบเป็นใช้บังคับเฉพาะกับความผิดฐานใดฐานหนึ่ง
เท่านัน้ 

โดยในประเทศไทย ปี 2530 เป็นต้นมา ประเทศไทยตระหนักถึงการกระทํา
ความผิดขององค์กรอาชญากรรมจึงมีการนําหลกัความผิดฐานสมคบไปใช้กับการดําเนินคดี
เก่ียวกับยาเสพติด มีการตราพระราชบัญญัติมาตรการในการปราบปรามผู้ กระทําความผิด
เก่ียวกบัยาเสพติด พ.ศ.2534 พระราชบญัญตัิมาตรการในการป้องกนัและปราบปรามการค้า
หญิงและเด็ก พ.ศ. 2540 พระราชบญัญตัิป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 โดย
ความผิดฐานสมคบต้องมีบคุคลตัง้แต ่2 คนขึน้ไปร่วมตกลงกนัและถือเป็นความผิดสําเร็จทนัที
เม่ือมีการตกลงกนัแม้จะยงัไม่ถึงขัน้ตระเตรียมการกระทําความผิดก็ตาม ทัง้นีเ้ป็นไปตามเจตนา
ของกฎหมายเพ่ือท่ีจะยบัยัง้ไมใ่ห้มีการกระทําความผิดเกิดขึน้ 

ปัญหาการทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่มนบัเป็นอาชญากรรมทางเศรษฐกิจอย่างหนึ่ง โดย
การกระทําความผิดเก่ียวกบัการทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่ม มกักระทําเป็นกลุ่มนิติบคุคลและมีบคุคล
หลายคนร่วมกนักระทําความผิด โดยกระทําความผิดในรูปแบบของ “ขบวนการฉ้อโกง” ปัญหา
ของการรวบรวมพยานหลกัฐานจึงอยู่ท่ีการหาพยานหลกัฐานให้มีความเก่ียวเน่ืองสมัพนัธ์กัน 
และจะต้องโยงให้เห็นถึงพฤติการณ์ในการกระทําความผิดของกลุ่มบคุคลดงักล่าว ประกอบกบั
พยานหลกัฐานในส่วนท่ีเก่ียวข้องมกัมีจํานวนมากไม่ว่าจะเป็นพยานบุคคลท่ีเก่ียวข้อง พยาน
เอกสารใบกํากบัภาษี สํานวนการตรวจสอบ เอกสารอ่ืนท่ีแสดงให้เห็นพฤติการณ์ในการกระทํา
ความผิดและพยานวตัถท่ีุเก่ียวข้อง ทําให้การตรวจสอบหลกัฐานและการรวบรวมพยานหลกัฐาน
ในการดําเนินคดีเสียเวลามาก และการดําเนินคดีเกิดความล่าช้าไม่ทนัต่อเหตกุารณ์ ทําให้การ
ปราบปรามการทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มขาดประสทิธิภาพ 

และเน่ืองจากการพิสจูน์เจตนาซึง่เป็นองค์ประกอบภายในในการกระทําความผิด
ทางอาญานัน้ โจทก์จะต้องพิสจูน์ให้ศาลเช่ือจนปราศจากข้อสงสยัตามสมควรว่าจําเลยมีเจตนา
ในการกระทําความผิด ศาลจงึจะลงโทษจําเลยได้ แตโ่ดยเหตท่ีุเจตนาเป็นสิง่ท่ีอยูภ่ายในจิตใจไม่
สามารถหยัง่รู้ได้แน่ชดั การพิสจูน์เจตนาจึงต้องใช้การอนุมานคาดเดาเอาจากพยานหลกัฐาน
เก่ียวกบัการกระทํา และพฤติการณ์แวดล้อมต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัการกระทํา  สําหรับเจตนาในการ
ทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่มนัน้ นอกจากโจทก์จะต้องพิสจูน์ให้ศาลเช่ือจนปราศจากข้อสงสยัวา่จําเลยมี
มูลเหตุจูงใจในการกระทําอันเป็นเจตนาพิเศษด้วย ดงัเช่น “...เจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายาม
หลีกเล่ียงการเสียภาษี...” หรือ “...เจตนานําใบกํากบัภาษีปลอม หรือใบกํากบัภาษีท่ีออกโดยไม่
ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี...” เป็นต้น มิฉะนัน้แล้วศาลก็ไม่อาจลงโทษจําเลยได้ 
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แตโ่ดยเหตท่ีุผู้ทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่ม มกันิยมกระทําความผิดกนัเป็น “ขบวนการฉ้อโกง” กลา่วคือ 
มีผู้กระทําความผิดร่วมกนัหลายคน และมีการแบ่งงานแบ่งหน้าท่ีกันทําอย่างเป็นสดัส่วน โดย
ตวัการผู้กระทําความผิดท่ีแท้จริงจะอยู่เบือ้งหลงั ซึง่เม่ือตรวจพบว่ามีการกระทําความผิดเกิดขึน้ 
ผู้ ร่วมกระทําความผิดแตล่ะคนมกัจะยกข้อแก้ตวัวา่ตนสําคญัผิดในข้อเท็จจริงหรือไม่รู้ข้อเท็จจริง 
อนัเท่ากบัปฏิเสธว่าไม่มีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีนัน่เอง ดงันัน้ เม่ือมีการดําเนินคดีกบัผู้ ท่ีได้ร่วมกนั
กระทําความผิดร่วมกนั ผู้กระทําความผิดท่ีตกเป็นจําเลยจะยกเหตนีุข้ึน้อ้างในคําให้การ โอกาส
ท่ีโจทก์จะนําสืบหักล้างก็มีอยู่แต่ในตอนสืบพยานโจทก์เท่านัน้ จึงดูเสมือนว่าภาระการนําสืบ
ปฏิเสธว่าข้อเท็จจริงมิได้เป็นดงัจําเลยอ้างอนัเป็นสภาพจิตใจของจําเลยนัน้จะตกอยู่แก่โจทก์
เสมอ การท่ีจะหยัง่ทราบถึงเจตนาร่วมกนัของจําเลยจะต้องพิจารณาจากพยานหลกัฐานเก่ียวกบั
การกระทําและพฤติการณ์แวดล้อมตา่งๆ ท่ีเก่ียวกบัการกระทําเป็นสําคญั แตพ่ยานหลกัฐานซึง่
แสดงข้อเท็จจริงเหล่านัน้มกัจะมีลกัษณะยุ่งยากซบัซ้อน ปกปิด และอยู่ในความรู้เห็นเพียงฝ่าย
เดียวของจําเลย ดงันัน้ จึงเป็นการยากแก่การพิสจูน์และเป็นภาระการพิสจูน์แก่โจทก์เป็นอย่าง
มาก ในการท่ีจะต้องเสนอพยานหลกัฐานให้มากท่ีสดุ เพ่ือพิสจูน์หกัล้างข้อแก้ตวัของจําเลยให้
ศาลได้เช่ือจนปราศจากข้อสงสยัตามสมควรว่าจําเลยได้กระทําความผิดโดยมีเจตนาทจุริตภาษี 
อนัจะทําให้จําเลยได้รับการลงโทษตามกฎหมาย 

การนําหลักความผิดฐานสมคบมาบังคับใช้ จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพให้แก่
เจ้าหน้าท่ีผู้ใช้กฎหมายในการปราบปรามการทจุริตภาษีมลูคา่เพิ่ม โดยโจทก์เพียงแตพ่ิสจูน์ให้ได้
ว่าจําเลยมีการตกลงร่วมกันกระทําความผิด   ก็สามารถลงโทษจําเลยให้ ร่วมกันคืน
ภาษีมลูค่าเพิ่มได้ หากจําเลยจะตอ่สู้ ก็เป็นภาระการพิสจูน์ของจําเลยท่ีจะหาพยานหลกัฐานมา
พิสจูน์ยืนยนัวา่ตวัเองไมไ่ด้มีสว่นร่วมในการทจุริต 

ดงันัน้ ถ้าประเทศไทยทําการปรับปรุงกฎหมายจากระบบท่ีจะต้องพิสูจน์เจตนา
ของผู้กระทําความผิด หรือจะต้องรับฟังพยานหลกัฐานจนเป็นท่ีแน่ใจว่าจําเลยรวมถึงบุคคลท่ี
เก่ียวข้องมีเจตนาจึงจะลงโทษผู้กระทําความผิดได้ มาเป็นระบบท่ีนําหลกัการสมคบกนักระทํา
ความผิดมาใช้กับผู้ กระทําความผิดกรณีการทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ก็จะเป็นการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการป้องกนัและปราบปรามการทจุริตภาษีมลูค่าเพิ่ม เพราะหลกัการสมคบกนั
กระทําความผิดในระบบกฎหมายคอมมอนลอว์นี ้สามารถนํามาใช้ในการดําเนินคดี และพิสจูน์
ความผิดเอากบัตวัการผู้กระทําความผิดท่ีแท้จริงได้อย่างมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากหลกัดงักลา่ว
มีข้อกําหนดและหลกัเกณฑ์ท่ีสําคญั คือ มีการกําหนดการกระทําความผิดตัง้แต่ขัน้ตกลงหรือรู้
เห็นเป็นใจกนัของผู้สมคบกนักระทําความผิดโดยกฎหมายถือว่า การตกลงหรือรู้เห็นเป็นใจกนั
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ของผู้สมคบกันกระทําความผิด เป็นความผิดฐานสมคบกันกระทําความผิด แม้ว่าผู้สมคบกัน
กระทําความผิดจะยงัมิได้ลงมือกระทําความผิดตามวตัถปุระสงค์ท่ีได้ตกลงร่วมกนันัน้ก็ตาม โดย
รูปแบบของการตกลงกนัอาจเป็นการตกลงกนัโดยตรง เช่น ทางวาจา ลายลกัษณ์อกัษร กิริยา
ท่าทาง สญัญาณ หรือสญัลกัษณ์ หรืออาจตกลงหรือรู้เห็นเป็นใจกนัโดยปริยายก็ได้  

 
2. วัตถุประสงค์ของการศกึษา 

 
1 เพ่ือศึกษาถึงสภาพปัญหาเก่ียวกับการกระทําความผิด และวิธีการกระทํา

ความผิดในระบบภาษีมลูคา่เพิ่ม 
2 เพ่ือศึกษาถึงสภาพปัญหาและข้อจํากดัทางกฎหมายในการดําเนินคดีในระบบ

ภาษีมลูคา่เพิ่ม 
3 เพ่ือศึกษาเปรียบเทียบความเหมาะสมและแนวทางในการนําหลักสมคบกัน

กระทําความผิดของต่างประเทศมาใช้เพ่ือลงโทษผู้กระทําความผิดในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของ
ประเทศไทย 

 
3. สมมตฐิานของการศกึษา 

 
ปัจจุบนัประเทศไทยได้มีผู้ ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจํานวนมากซึ่งการ

กระทําดงักล่าวจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อประเทศชาติ และการดําเนินคดีอาญาในระบบ
ภาษีมลูคา่เพิ่มของไทยถึงแม้วา่จะได้มีกําหนดไว้ในมาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากรแตไ่ม่อาจ
ใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพจึงจําเป็นต้องมีการนําเอาประมวลกฎหมายอาญามาใช้ประกอบด้วย 
ซึง่การจะพิสจูน์ความผิดของผู้กระทําความผิดเป็นไปได้ยากเน่ืองจากมิได้มีมาตรการท่ีชดัเจนใน
การท่ีจะเข้าถึงตวัการผู้ กระทําความผิดมาลงโทษจึงเห็นว่าถ้าได้มีการนําหลักการสมคบกัน
กระทําความผิดมาใช้ดําเนินคดีอาญาในระบบภาษีมลูค่าเพิ่มจะเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพใน
การพิสจูน์ถึงความผิดและนําตวัผู้กระทําความผิดมาลงโทษได้อยา่งมีประสทิธิผลมากขึน้ 
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4. ขอบเขตของการศึกษา 
 

ศกึษาหาแนวคิดของหลกัสมคบกนักระทําความผิดมาใช้ในการดําเนินคดีในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มรวมทัง้ศึกษาถึงอุปสรรค และข้อจํากัดของการดําเนินคดีของประเทศไทย
ตลอดจนศึกษาถึงหลักการสมคบกันกระทําความผิดในต่างประเทศ เพ่ือนํามาวิเคราะห์
เปรียบเทียบกบัมาตรการท่ีใช้ดําเนินคดีกบัผู้ทจุริตพร้อมทัง้เสนอแนะให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมสว่น
ท่ีเป็นข้อจํากดั และอปุสรรคตามความเหมาะสมเช่นเดียวกบัหลกักฎหมายในตา่งประเทศ 

 
5. วธีิการศกึษา 

 
วิทยานิพนธ์ฉบบันีทํ้าการศึกษาโดยการค้นคว้าจากเอกสารต่างๆ ทัง้จากหนงัสือ 

บทความ งานวิจยั วารสาร ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ สิ่งพิมพ์ และแนวคําพิพากษาฎีกาและคําวินิจฉยั
ของศาลทัง้ภาษาไทยและภาษาตา่งประเทศ 

 
6.ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

 
1. ได้ทราบถึงสภาพปัญหาเก่ียวกบัการกระทําความผิดและวิธีการกระทําความผิด

ในระบบภาษีมลูคา่เพิ่ม 
2. ได้ทราบถึงสภาพปัญหาและข้อจํากดัในการดําเนินคดีในระบบภาษีมลูคา่เพิ่ม 
3. ได้ทราบถึงแนวทางการนําหลกัสมคบกนักระทําความผิดของต่างประเทศมาใช้

เพ่ือลงโทษผู้กระทําความผิดในคดีภาษีมลูคา่เพิ่มของประเทศไทย 
4. ได้ความรู้ท่ีอาจนําไปใช้เพ่ือเป็นประโยชน์ในการแก้ไขปรับปรุงกฎหมายตอ่ไป 


